
まちからの大切なお知らせI n f o r m a t i o n

税務課 問 町民税係（110～ 115）

この冊子は令和7年4月1日現在の法令等に基づいて作成しています。
この冊子では、所得税及び復興特別所得税を「所得税等」と表記しています。 国税庁

国税庁ホームページのご案内

https://www.nta.go.jp 国税庁 検索

●国税についてのご相談は、国税庁ホームページの「チャットボット」や「タックスアンサー」をご利用ください。
電話によるご相談もお受けしています。税務署での面接相談は事前予約が必要です。

●暮らしの税情報は、国税庁ホームページでもご覧いただけます。ぜひご活用ください。
国税庁ホームページ「暮らしの税情報」
（https://www.nta.go.jp/publication/pamph/koho/kurashi/index.htm）

国税庁　暮らしの税情報
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所得税のしくみ
記帳や帳簿等保存・青色申告
消費税のしくみ
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給与所得者と税
家族と税
退職金と税
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高齢者と税（年金と税）
障害者と税
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医療費を支払ったとき
保険と税
寄附金を支出したとき
災害等にあったとき
株式・配当・利子と税
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マイホームを持ったとき
マイホームを増改築等したとき
土地や建物を売ったとき
財産をもらったとき
財産を相続したとき
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申告と納税
インターネットを利用して申告や
納税などの手続をしたいとき
コラム≪スマートフォンを利用して、
e-Taxがより便利に≫

税
の
基
礎
知
識

そ
の
他

46
47

48
49

50

税に関する相談をするには/
行政文書・個人情報の開示を
請求するには
税務署長の処分に不服があるとき
個人で事業を始めたとき
法人を設立したとき
公売に参加するには
コラム≪マイナンバー制度
（社会保障・税番号制度）≫

暮らしの税情報

（令和7年4月現在）

税について調べるページ

土日・夜間など、日時によらず、24時間いつでも国
税に関する相談ができます(メンテナンス時を除く)。
→P46「税務相談チャットボット」参照

●チャットボット（ふたば）に質問する

●パンフレット・手引
「暮らしの税情報」をはじめとしたパンフレットや確
定申告の手引、各種税制改正のあらましなどを提供
しています。

1

よくある税の質問に対する一般的な回答を調べる
ことができます。
→P46「タックスアンサー（よくある税の質問）」参照

●タックスアンサー（よくある税の質問）2

3

主に、小学生・中学生・高校生の方に向けて、税の意
義や役割を学んでいただくためのテキストやゲー
ムなどを、学校の先生に向けて、税に関する授業で
ご利用いただける教材や動画などの各種資料を提
供しています。
また、毎年募集している税の作文の受賞作品も紹
介しています。

●税の学習コーナー4

申告・納税等のためのページ

インターネットを利用して申告や納税などの各種手
続ができるe-Taxについて、利用開始の手続、利用
可能時間、パソコンの推奨環境など、最新の情報を
お知らせしています。
→P43「e-Tax（国税電子申告・納税システム）」参照

●国税電子申告・納税システム（e-Tax）

●申告・申請・届出等、用紙（手続の案内・様式）
各種税務手続の概要や提出時期などを案内してい
ます。申告書、申請書など手続に必要な用紙のダウ
ンロードもできます。

5

画面の案内に沿って金額等を入力すれば確定申告
書等が作成できます。
また、作成した確定申告書等はe-Taxで送信するこ
とができます。
→P44「確定申告書等作成コーナー」参照

●確定申告書等作成コーナー6

7

●新着情報・メールマガジン
配信登録を行っていただくと、ホームページに掲載された最新の情報や、時節に応じ
た税情報などを電子メールで受信することができます。

10

●X（旧Twitter）・LINE
国税庁公式アカウントから、税に関する様々な情報を配信しています。
8

●YouTube・Web-TAX-TV
税に関する情報や国税庁・国税局・税務署の取組などを動画で紹介しています。
9

●1

●2

●4

●5

●3

●7
●6

●8

●10

●9

当サイトは
左のコードからも
ご覧になれます

各項目にマウスポインタを
合わせると、次の階層メニュ
ーが表示されます。

各種情報の入口
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